
Ed. 626. Nefndarálit
11111 frv . til laga 11111 alm ennan liússtjórnar- og vinnuskóla fy r ir  konur í 
R eykjavík .

F rá  m inni lil. m enntainálanefndar.

É g  liefi ekki getað orðið liv. nieiri hl. n ienntam álanefndar sam ferða um 
afgreiðslu  frv.

Hv. m eiri hl. vill a fgreiða frv . m eð rökstuddri dagskrá. en ég vil m æla 
með því óbreyttu, og b yggi ég þá tillögu m ína á liinni brýnu nauðsyn, er ég tel 
bera til þess, að konum  i langfjö lm en nasta  stað landsins verði séð fy r ir  hús- 
stjórnar- og vinnuskóla, til undirbúnings þeim  störfum , sem alla ja fn a  eru aðal- 
hlutverk kvenna.

Þótt undarlegt m egi virðast, stendur R eykjavík , Iiöfuðstaðurinn, m un verr 
að vígi i þessum  efnuni en önnur og fán ien nari liéruð landsins. Má benda á, að 
á N orðurlandi eru tveir h ússtjörn arskólar starfræ ktir, söinuleiðis á Vesturlandi, 
og á A usturlandi er rekinn m yndarlegur hússtjórn arskóli á H allorm sstað.

í R ey k ja v ik  starfar aðeins lítil hússtjórnardeild  við kvennaskóla R eykja- 
víkur, og þótt þar sé völ á hinni beztu fræ ðslu  og æ fingu  i öllu, sem  lýtu r að 
hússtjéirn og heim ilisstörfum , þá er sú fræ ðsla ófu lln æ gjand i fy r ir  allan fjö ld - 
ann, enda ólientugri bæ jarstú lkum , þar eð deiídin er heim avistarskóli.

D agskrártillögu  m eiri bl. sé ég m ér ekki fært að sam þ yk kja , þrátt fy r ir  þá 
viðurkenningu, sem i henni felst 11111 þ örfina á aukinni húsm æ ðrafræ ðslu  í höf- 
uðstaðnuni. S jái m enn sér ekki fæ rt að bæta úr þeirri þ örf m eð öðru m óti en 
því að breyta kvennaskólanum  i h ússtjórn arskóla —  þ. e. leggja  niður okkar 
gam la og góða kvenn askóla — , lízt m ér, að stigið sé öfugt spor i þessu m áli.

K vennaskóli R ey k ja v ik u r er þekkt og vinsæ l stofnun, eins og aðséiknin til 
hans sýnir bezt. Geta m enn sannfæ rzt 11111 það a f  nýjustu  skýrslu m  skólans, og 
er ég þess fu llviss, að vinsæ lt verður það ekki að legg ja  slika s to f111111 niður.

K ven naskóli R e v k jav ik u r er elzti kvenn askóli landsins, fyrstu  sporin til 
s já lfstæ ðrar m enntunar islenzkra kvenna. Þangað reku r þvi m örg konan allra  
fyrstu  sporin sín á braut fræ ðslu  og m enningar, og þess h efir ávallt verið  gætt 
við  kvennaskóla R eyk ja vík u r, að lilynna að d júp tæ kri m enningu i hugum  iiám s- 
m eyjanna. Sextíu  ára saga skólans segir bezt til 11111 það, og m undi m argur 
sakna vin ar i stað, væ ri slik  stofnun lögð niður, eða breytt sam kvæ m t þeirri 
ráðagerð, sem  fram  kem u r i dagskrártillögu  hv. m eiri hluta.

A lþingi, 29. nóv. 1934.

Guðrún Lárusdóttir.


